RELACION
PER PROJEKT VENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE
“PER PERCAKTIMIN E PERBERJES DHE MENYRES SE FUNKSIONIMIT Ti BORDIT
TE INSPEKTIMEVE?”

L. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE ARRIHEN

Reforma né inspektime synon konsolidimin dhe pérmirésimin e veprimtarisé sé inspektimeve pér t&
siguruar mbrojtjen e interesit publik, forcimin e transparencés dhe llogaridhénies né veprimtarité e
inspektimit, lidhur me ndryshimin e qasjeve dhe funksionimit né njé kéndvéshtrim ndryshe né
riorganizimin, funksionimin dhe mbarévajtjen e punés né strukturén e re t& inspektimit, ku njé vend té
veganté luan edhe vendimmarrja, hartimi i politikave dhe i standardeve té pérgjithshme té inspektimit
nga inspektoratet pérgjegjése.

Bordi i Inspektimeve, do té bashkérendojé té gjithé sistemin e inspektimeve ku do té marré vendimet
kryesore strategjike dhe pércaktuese té politikave té inspektimit, q& pérfshijné miratimin e standardeve
dhe metodologjive, pér shumé aspekte té fushés sé inspektimit si:

v’ koordinon veprimtariné e tij, me Inspektorin e Pérgjithshém dhe shkémben informacione né
funksion t& garantimit t& standardeve té pérgjithshme té inspektimit;
v’ bashképunon me organet e tjera shtetérore, institucione ndérkombétare, si edhe organizata t&
tiera me objekt veprimtarie ose ekspertizé né fushén e inspektimit né Republikén e
Shqipérisé,;
ndihmon ministriné e linjés né bashkérendimin e punés pér fushat e inspektimit;
shqyrton dhe jep vlerésimin e tij pér raportin vjetor té veprimtarisé sé ¢do fushe inspektimi;
v’ shqyrton dhe miraton masat € nevojshme pér miré organizimin ¢ mbledhjeve dhe t&
veprimtarive té Bordit, si dhe ¢do kompetencé tjetér té nevojshme pér organizimin
dhe funksionimin e tij.

AN

Krijimi i Bordit té inspektimeve &shté njé hap i réndésishém drejt pérmirésimeve né sistemin e
inspektimit dhe sigurimit t€ njé mjedisi mé té rregulluar, mé efektiv pér zbatimin e ligieve dhe rregullave
né Shqipéri.

IL. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE

KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi “Pér pércaktimin e pérbérjes dhe ményrés sé funksionimit t& bordit t& inspektimeve”,
€shté parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik t& Projektakteve qé do té paragiten pér shqyrtim
ng Késhillin e Ministrave, pér vitin 2025. Projektvendimi éshté hartuar né zbatim té pércaktimeve né
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ligiin nr. 99, daté 12.09.2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, si dhe pérputhet me
Programin Analitik té Projektakteve qé do té paragiten pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave pér vitin
2025.

III. ARGUMENTIMITPROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE, PROBLEMATIKAT,
EFEKTET E PRITSHME

Ky projektvendim éshté shumé i réndésishém pasi synon rregullimin e shumé parashikimeve ligjore té
béra né ligjin e ri pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé, rregullime kéto t& domosdoshme edhe

pér Bordin e Inspektimeve.

Projektvendimi synon té nxjerr disa problematika né sistemin aktual té inspektimit, duke pérfshiré:

v' Fragmentimin e rregullave dhe standardeve, pra mungesa e njé qasjeje t€ unifikuar pér standarde
dhepolitika qé inspektimi ¢on né njé zbatim jo té barabarté té ligjeve dhe rregullave, duke krijuar
pasiguri pér subjektet e inspektuara dhe hapésiré pér interpretime subjektive ose abuzim;

v" Mungesa e koordinimit ndérinstitucional, pa njé organ gendror g€ bashkérendon aktivitetet e
inspektimit, véshtiréson shkémbimin e informacionit dhe té dhénave mes institucioneve té
ndryshme, cka ndikon negativisht né efikasitetin e pérgjithshém té proceseve té inspektimit;

v" Mungesa e njé organi kolegjial, né pércaktimin e qarté€ té politikave dhe standardeve té
inspektimit, mund t€ ¢ojé né njé trajtim té padrejté té bizneseve dhe konsistencé né
vendimmarrje.

Pérparésité e kétij projektvendimi pérfshijné:

v’ Pércaktues i politikave dhe standardeve té pérgjithshme té inspektimit;

v' Marrja e vendimeve kryesore té politikave té inspektimit, qé pérfshijné miratimin e standardeve
dhe metodologjive pér shumé aspekte té fushés sé inspektimit;

v' Ruitja e cilésisé sé inspektimeve;

v' Mbikéqyrje té sistemit t& inspektimeve;

v' Zhvillimin e njé qasjeje mé profesionale ndaj inspektimit, me trajnime té pérbashkéta dhe
ndarjen e njohurive dhe praktikave mé t& mira ndérmjet inspektoréve.

Efektet e pritshme jané:
v' Pérmirésimi i koordinimit dhe uniformitetit t& veprimtarisé€ inspektuese;
v’ Rritja e transparencés dhe llogaridhénies;
v’ Rritja e besueshmérisé sé publikut dhe biznesit.

Bashkeérendimi i t€ gjithé sistemit t& inspektimeve nga njé Bord Inspektimi, i pérbéré nga pérfagésues
politik t& ministrive pérgjegjése pér inspektimin, do té marré vendimet kryesore strategjike dhe
pércaktues t€ politikave té inspektimit, q& pérfshijné miratimin e standardeve dhe metodologjive pér
shumé aspekte té fushés.
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Me miratimin e kétij projekt vendimi té Késhillit t& Ministrave, funksionimi i kétij bordido té sjellé njé
vendimmarrje mé té pérgjegjshme dhe té studivar miré, té bazuar né politika zhvilluese dhe racionale,
pér sa i pérket fushés sé inspektimit dhe ndérmarrjen e njé séré iniciativash ligjore, qé dalin né kohé té
zakonshme apo té jashtézakonshme.

IV. VLERESIMI I LIGJISHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI ME
LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektvendimi i propozuar mbéshtetet né nenin 100, t&€ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, nenit
14, té ligjit nr. 99 daté, 12.09.2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, si dhe pérputhet me
Programin Analitik t€ Projektakteve qé do té paragiten pér shqyrtim né Késhillin e Ministrave pér vitin
2025.

Projektakti €shté hartuar nga Inspektorati Qendror (né proces ristrukturimi si Inspektorati i
Pérgjithshém), né bashképunim me Ministrin e Shtetit pér Sipérmarrjen dhe Klimén e Biznesit, si dhe
gshté konsultuar paraprakisht me Ministriné e Drejtésisé, né zbatim te Urdhrit Nr. 49 daté 26.03.2025,
t€ Kryeministrit, "Pér ngritjen e grupit drejtues ndérinstitucional té punés dhe grupeve teknike
ndérinstitucionale pér riorganizimin dheristrukturimin e inspektorateve né Republikén e Shqipérisé, pér
hartimin e projektakteve nénligjore né funksion t& zbatimit té ligjit pér inspektimin, si dhe pér zhvillimin
dhe pérmirésimin e sistemit elektronik té inspektimeve "e-Inspektimi".

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE

Projektvendimi nuk synon pérafrimin me legjislacionin e Bashkimit Evropian (acquis communautaire).

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Roli i veganté i késaj strukture, &shté i ndérthurur ngushté me detyrat dhe pérgjegjésité e saj, té cilat
konsistojné né pércaktimin e standardeve dhe politikave t& pérgjithshme t& inspektimit, né pércaktimin
dhe miratimin e treguesve t& performancés né fushén e inspektimit, si dhe dhénien e mendimit né
pérgatitjen e akteve ligjore e nénligjore né fushén e inspektimit.

Bordii Inspektimit, éshté konceptuar si njé organ qé bashkérendon politikat dhe pércakton standarde t&
pérgjithshme € inspektimit. Pérbérja e kétij Bordi, duke zgjedhur kryetarin me pozicion drejtues Zv.
Kryeministér ose ministri qé¢ mbulon fushén e sipérmarrjes dhe biznesit, si dhe anétarét nga njé
pérfagésues té nivelit té larté politik t& ministrive té linjés me pozicion drejtues Zv. Ministér, & cilét
kané€ pérgjegjési politike lidhur me strukturat e posagme té inspektimit.

Projektvendimi pérmban 7 kre, qé né ményré t€ pérmbledhur, parashikojné sa mé poshté:
Kreu I, pércakton dispozita té pérgjithshme, objektin dhe parimet gé do t&é udhéheqin Bordin gjaté

kryerjes s€ veprimtaris¢ sé tij.
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Kreu II, pércakton organizimin, pérbérjen dhe funksionimin e Bordit, bazuar né fushat e veprimtarisé
dhe politikat q€ ato pérfagésojné né fushén e inspektimit, sipas ministrive té linjés. Jané pércaktuar
funksionet q€ duhet té kené kryetari dhe anétarét e Bordit, kompetencat qé ushtrojné lidhur me
bashkérendimin dhe orentimin e veprimtarisé sé inspektimit, né bashképunim me Inspektorin e
Pérgjithshém, pér té garantuar standardet ¢ pérgjithshme té inspektimit.

Gjithashtu, pércakton qarté detyrat e Sekretariatit Teknik t& Bordit, pérgatit materialet pér mbledhjen e
bordit dhe mban proces verbalet e mbledhjeve, si dhe vendimet qé merren né mbledhjet e Bordit.
Pérbérja e Sekretariatit Teknik i Bordit, miratohet nga Inspektori i Pérgjithshém.

Kreu III, rregullon ményrén e organizimit té thirrjes sé mbledhjeve té Bordit dhe pércakton kohén e
mbledhjes sé bordit, ku mblidhet sa heré éshté i nevojshme shqyrtimi i njé géshtje, por jo mé pak se 2
heré né vit, me nismén e kryetarit t€ Bordit, inspektorit té Pérgjithshém dhe té njérit nga anétarét e bordit.
Né mbledhjet e Bordit, duhet té jeté i pranishém inspektori i Pérgjithshém ose zévendési i tij.

Kreu IV, pércakton rregulla pér marrjen e vendimit mbi bazén e dokumenteve té paraqitura pér fushén
inspektuese, por né rastet kur e gjykon té nevejshme ai mund té marré vendime edhe mbi bazén e
informacioneve té paragitura pér shqyrtim apo propozimeve té béra gjaté diskutimit né mbledhje.

Kreu V, pércakton rregulla dhe afate pér zbardhjen e vendimit té Bordit.
Kreu VI, pércakton rastet e lirimin dhe shkarkimit nga funksionet pér kryetarin dhe anétarét e Bordit.

Kreu VII, jané pércaktuar dispozitat kalimtare dhe organet e ngarkuara pér zbatimin e kétij vendimi.

VIL INTITUCIONET DHE ORAGNET QE NGARKOHEN PiR ZBATIMIN E VENDIMIT

Pér zbatimin e projektvendimit ngarkohet Kryeministria, Ministrité e linjés dhe Inspektorati i
Pérgjithshém.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E
PROJEKTAKTIT

Projektakti é€shté hartuar nga Inspektorati Qendror (né proces ristrukturimi si Inspektorati i
Pérgjithshém), né bashképunim me Ministrin ¢ Shtetit pér Sipémmarrjen dhe Klimén e Biznesit. Gjaté
procesit t€ pérgatitjes, projektakti éshté konsultuar paraprakisht me Ministriné e Drejtésisé.

Ky bashképunim &shté zhvilluar né zbatim t& Urdhrit nr. 49, daté 26.03.2025, té Kryeministrit, “Pér
ngritjen e grupit drejtues ndérinstitucional té punés dhe grupeve teknike ndérinstitucionale pér
riorganizimin dhe ristrukturimin e inspektorateve né Republikén e Shqipérisé, pér hartimin e
projektakteve nénligjore né funksion té zbatimit té ligjit pér inspektimin, si dhe pér zhvillimin dhe
permirésimin e sistemit elektronik té inspektimeve ‘e-Inspektimi” .
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Projektakti do t& dérgohet pér mendim prané ZévendésK ryeministrit, Ministring e Drejtésisé, Drejtoriné
e Pérgjithshme té Arkivave, Ministriné e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministriné e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, Ministriné e Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, Ministriné e Arsimit dhe Sportit,
Ministrin€ e Brendshme, Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit, Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé,
Ministriné e Financave, si dhe prané ministrit té Shtetit pér Pushtetin Vendor, né pérputhje me kérkesat
pér konsultim ndérinstitucional dhe koordinimin e reformés né sistemin e inspektimeve.

IX. RAPORTII VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektvendimi shogérohet me kosto financiare pér buxhetin. Anétarét e Bordit ushtrojné veprimtariné
e tyre kundrejt shpérblimit. Masa e shpérblimit pér kryetarin dhe anétarét pércaktohet me vendim té
Késhillit t& Ministrave, né pérputhje me parashikimet e legjislacionit né fuqi pér caktimin e pagave dhe

té shpérblimeve.
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